

PRENUMERATA.

W Londzi: Rocznie ... 12.6; Półrocznie ... 6.3; Kwartalnie ... 3.15; Miesięcznie ... 1.25.

W KROLESWIE I CESARSTWIE: Rocznie ... 12.8; Półrocznie ... 6.4; Kwartalnie ... 3.2.

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz pełnym lub za jego miejsce 6 kop., z usztywnieniem w razie częstych powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rebatu.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Dziś: Fidelis K. M. Jutro: Marks Ewangelisty. Wschód słońca o godz. 4 m. 55. Zachód o godz. 7 m. 4. Długość dnia godz. 14 m. 9. Przyszły dzień godz. 6 m. 31.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PAŃSZY WEXERA Nr. 511.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Frendlera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadawane bez zastrzeżenia, — nie będą zwracane.

PODRÓŻ JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU NA WSCHÓD.

Na cześć Cesarzewicza Następcy Tronu w Atenach urządzono szereg uroczystości. W dniu 2 listopada w pałacu odbył się obiad, na który oprócz Najwyższych Osób zaproszono Cesarzewicza, członków poselstwa ruskiego i wyższych w randze urzędników eskadry ruskiej.

się w salonach posła ruskiego r. Ł. Onon. Posel ruski w Atenach zamienił swój dom we wspaniałe apartamenty balowe. Dzięki czynnej pomocy marynarzy, olbrzymi balkon domu poselstwa przemienił się w namiot, gustownie udrapowany flagami.

Wobec kształcącego celu podróży Cesarzewicza Ateny stanowiły jedną z najbardziej interesujących stacji. Dla turysty nieposiadającego odpowiedniego przygotowania naukowego i zamiłowania do studyów historycznych, ruiny starożytnego świata nie przedstawiały żadnego interesu.

Apartamenty Jego Cesarskiej Wysokości znajdowały się w pałacu królewskim. Jest to wielki gmach z marmuru pentelickiego. Budowa gmachu przypada na rok 1834, kiedy przeniesiono stolicę młodego królestwa z Naulpi do Aten.

du do wrót Adryana. Ateny wraz z okolicą zawsze biednymi były pod względem roślinności, dlatego też ogród wydaje się szczególnie piękny. („Pracit. wieściłk.”)

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

„Russkija wiadomości” donoszą, że rada państwa na pierwszym posiedzeniu, poświęconem sprawie taryfy celnej, rozpatrywała ogólne projekty ministerium skarbu i uznała za pożądaną opiekuńczy system celenia.

W Taganrogu budowany jest obecnie port; koszty obliczono na 800,000 rubli. Przy budowie tego portu pierwszy raz zastosowano w Rosji nowy angielski system pogłębiania dna za pomocą rur naciskowych.

Kolej teropeńska zawiadania, iż od d. 27 b. m. pomiędzy Moskwą a Warszawą kursować będą pociągi kurierskie. Łącząc się one mają w Warszawie za pośrednictwem pociągów kolei obwodowej z pociągami kurierskimi kolei wiedeńskiej przez Graucę do Wiednia i przez Sosnowiec i Wrocław do Berlina.

Na zjeździe przedstawicieli dróg żelaznych przyjęto nowe przepisy a przewozie ziarna bez worków. W tym celu drogi żelazne przygotowały specjalne zagrody, które umieszczone będą pomiędzy drzwiami wagonów krytych.

Pomiędzy przyjeżdżającymi z zagranicy do Rosji przedstawicielami firm zagranicznych, t. zw. komiwojażerami, obiegła wiadomość, że ministerium skarbu zamierza nałożyć specjalny podatek na wszystkich cudzoziemców, przyjeżdżających w interesach handlowych.

PIENIĄDZ

Emil Zola. Tłómaczyła M. L.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 89).

— Mój drogi — zaczął Delarogue poufalem tonem człowieka, bywającego w jednych klubach i towarzystwach ze swoim panem — leżę na twojej przysiężce i mam nadzieję, że zachowasz przy sobie to, co ci powiem.

— Ależ sprzedawaj, sprzedawaj wszystko, mój drogi... Al jeszcze czegoś ani myślę być współnikiem domów, która rana ła da chwila. To zupełnie bezcelowe bohaterstwo... Nie, nie kupuj. Wszystko sprzedawaj! Mam u ciebie przeszło trzy miliony. Sprzedawaj, sprzedawaj.

Gdy Delarogue spieszył się do wyjścia, twierdząc, że musi pójść jeszcze i do innych klientów, Daigremont uścił mu serdecznie rękę i dodał: — Dziękuję, nigdy ci tego nie zapomnę. Sprzedawaj, sprzedawaj wszystko.

Gdy został sam, zawołał lokaja i kazał sobie uczesać głowę i brodę. Ach! co to za nauka! O mały włos nie dał się w pole wywieść jak dzieciaki. Oto co znaczy zadawać się z szaleńcami!

Wieczorem o godzinie 8-ej na malej giełdzie zaczęła się panika. Giełda owa zbierała się wówczas na trotuarach bulwaru des Italiens, przy wejściu do pasażu Opéry komiecznej. Figurowała tutaj sama tylko kulisa, operując wśród podejrzanej gromady mniejszych agentów giełdowych, remisierów i spekulantów-oszustów.

Tego wieczora, stało tu około dwóch tysięcy ludzi, dzięki temu, że mróz zlagodził i ołowiane niebo pokryte ciężkimi chmurami zapowiadało deszcz po okropnych mrozach. Na rynku panowało wielkie życie, zaoferowywano Uniwersalny wspaniały, kursy spadały gwałtownie. W ciągu chwili kilku trwożyła wielka zapanowała. Cóż się stało? Półgłosem szeptało sobie,

stosownie do remisiera, który dawał zlecenia i kulisiera, który je wykonywał, przypuszczalnie nazwiska sprzedających. Skoro te największe firmy sprzedawaly, musiało to być coś poważnego. Od godziny 8 do 10 ruch ani na chwilę nie ustał.

Nazajutrz pogoda była niemożliwa. Całą noc padający drobny deszczyk, zmienił miasto w jedną masę błota. Giełda od pół do pierwszej pełna była narodu. Masy kryły się przed ulęwnym deszczem pod kolumnadą i w sali, która od mokrych parasoli zamieniła się w jedną błotnistą kalużę.

Skutkiem pogłosek, jakie krążyły, nadzwyczajnych historyj z ust do ust podawanych, wszystkie spojrzenia odrazu skierowały się na Saccarda. Stał on na swoim zwykłym miejscu przy słupie; wyglądał jak zwykle, jak w dniach największego tryumfu, minę miał wesołą i pełną ufności. Wiedział, że Uniwersalny spał wczoraj na malej giełdzie o trzysta franków; przeczuwał straszne niebezpieczeństwo, oczekiwał napasli zniżkowców; lecz plan jego wydawał mu się tak doskonałym, że sądził, iż będzie w stanie odeprzeć wszelkie ataki; przybycie Daigremont'a z nowymi posiłkami wszystkimu zapobiegnie i raz jeszcze za-

„Moskowskija wiadomości” donoszą, że książe Gagariń odrzucił propozycję porozumienia się z austriackim towarzystwem śląski parowej na Dunaju i zamierza pracować samodzielnie nad zbliżeniem ruskich interesów handlowych ze słowiańskimi.

Z Hamburga donoszą, iż w dniu 20 b. m. w dzielnicy Sandthor-Quai, pożar zniszczył 20,000 worków kawy.

Angielskie towarzystwo wywozu mięsa i przetworów zwierzęcych z Rosji do Anglii, rozszerza swą działalność. Obecnie urządza ono w Radziwiłowie wielkie rzeźnię, skąd mięso w stanie zamrożonym wywożone będzie na rynki angielskie. Prócz tego agent towarzystwa porozumiewa się z licznymi obywatelami południowej Rosji w sprawie dostawy na rynki angielskie wszelkiego rodzaju wytworów hodowlanych bydła. Dla przewożenia ich na miejsce przeznaczenia zakontraktowane już są dwa ogromne parowce, należące do spółki, zajmującej się wywożeniem mięsa zamrożonego z Australii. Mówią, że spółka ta woli prowadzić interesy z państwami europejskimi, ponieważ przeszłoroczne jej operacje z mięsem australijskim naraziły ją na znaczne straty.

Zarząd odeskiego banku handlowo-przemysłowego zamknął swój pierwszy rok sprawozdawczy czystym zyskiem w ilości 113,000 rubli i zaproponował ogólnemu zebrań akcjonariuszów wydanie dywidendy w stosunku 3%, czyli po 7 rubli 50 kop. od akcji. Bank otwiera oddział w Elizawetgradzie.

W tych dniach zarządy okręgów pocztowo-telegraficznych wydelegowały komisje, które mają zrewidować stan pomieszczeń stacyjnych, ekipażów, koni i zaprzęgów, celem poczynienia odpowiednich uwag o koniecznych poprawkach. Jest to pierwszy krok, dążący do zreformowania pocztalteryi prowincjonalnej przez ustanowienie jednego typu dyliżansów, bryczek, formy uprzęży, wreszcie zapewnienia pasażerom na stacjach potrzebnych wygod, co od lat kilkunastu po skasowaniu, z wybudowaniem kolei żelaznych, głównych traktów pocztowych w Królestwie Polskiem zależało od osobistej

pełni mu zwycięstwo. On teraz już nie miał żadnych środków; kasy Uniwersalnego były zupełnie puste; opróżnił je do ostatniego sous. Nie rozpaczal jednak. Ufność Mazaud'a, gdy Saccard opowiedział mu o syndykacie Daigremont'a, do tego stopnia wzrosła, że agent zgodził się przyjąć bez żadnego zabezpieczenia masę zleceń, i kupił na rachunek Saccarda akcyj jaszczere za kilka milionów. Plan ich polegał na tem, żeby nie pozwolić zbytino upaść kursom od początku giełdy i podtrzymywać je w oczekiwaniu posiłków Daigremont'a.

Brakowało 10 minut do pierwszej, gdy wszedł Moser bladej smiertelnie po ataku choroby wiatrobienicy, który mu całą noc nie pozwolił oka zmruczyć i zwrócił się do Pillerault'a z uwagą, że wszyscy wyglądają dziś jakoś żółto i niezdrowo. Pillerault, który podobnie jak błędny ryccerz podnosił jaknajwyższe głowę wobec niebezpieczeństwa, wzniósł się głośno. — Ależ to tylko ty mój drogi masz kolki. Przeciwnie, wszyscy są bardzo weseli. Poczekajcie, pokażemy my wam, co potrafimy; popamiętajcie nas całe życie. W sali zaś w istocie panował ogólny niepokój; oczekiwanie jakiejś katastrofy wyrzała się w powstrzymywanym przyciszonym gwarze rozmów i głosów. Nie było i śladu tej gorączkowej wrzawy, jaka panowała w dniach zwykłych, gdy





O G Ł O S Z E N I A.

BOGUSŁAW HERSE Z WARSZAWY przyjmuje dnia 26, 27 i 28 b. m. w „GRAND HOTELU” zamówienia na SUKNIE, OKRYCIA, PŁASZCZE od deszczu i t.d., podług ostatnich modeli paryskich.

RENOMOWANA SZKOŁA

Kremera przyjmuję na nowe półroczne uczniów w różnym wieku. Dla początkujących pewne następstwo. Uczęszczają do szkoły dzieci wszystkich klas inteligencji ludności żydowskiej, Nowy-Rynek Nr. 7, dom Neufelda. 776-3

W środę ZAGINĘŁA dziewczynka 3-letnia blondynka, w szarej sukience, z fartuszkami, w półcoszkach czernych wiewiarych i w trzewieczkach zapinanych na guziki. Rodzice upraszają tych którzy ją spotkają aby dali znać o tem do domu Chai Wislickiego, przy ulicy Piotrkowskiej № 768 (nowy 38).

Wewsi Olszowa, 5 mil od Łodzi szosą na Rokiciny lub koleją do tejże stacyi jest do wynajęcia na lato pokój duży na piętrze o 5 oknach na południe, wódm bardzo ładnego ogrodu z balkonem krytym i dużym schowankiem. Wszystkich szczegółów dostać można miejsc. Wiadomość w Olszowie lub w Łodzi u Profesora Fichsa. 763-3

150 rubli za lato LETNIE MIESZKANIE z 5 pokoj, 5 wiorst od Nowo-Radomska, tamże urządzona hydroterapia metody Kneippa. Blizsza wiadomość na miejsc. wiesz Dzielnic. 781-3

Łódzianka fabryczna żelazna droga, Według ostatniego towarostoparostwa M. Mawłady, obz uterit dubajkowi nakładnicy Łódzi-Bykowskiej za № 20661 oty 21 Marca t. r. w Łodzi gor. Bykowskiej za № 2127 oty 23 Marca t. r. Urządzenie Łódzkiej fabrycznej żelaznej Drogi samy obywateli, co wiadomym dubajkowi nakładnicy omyca się niedobrymiżymy. 773-3

Отъ Полиціймейстера гор. Лодзи.

Петровское губернское правление, предложениемъ отъ 23 марта с. г. за № 1474, дало мнѣ знать, что такъ какъ фабриканты не исполняютъ требованій, изложенныхъ въ стат. 91—111 Уст. о промыш. изд. 1887 г. и поэтому междухозяевами и рабочими нередко возникаютъ недоразумѣнія и споры переходящіе въ безпорядки и требующіе вмешательства полицейской власти, то въ видахъ устранения и недопущенія подобныхъ явленій и на точномъ основаніи ст. 91—111 уст. о промыш. обязательныхъ для фабрикъ, заводовъ и мануфактуръ всей Россіи, Его Превосходительства Г. Петроковскій Губернаторъ призналъ необходимымъ, во первыхъ чтобы все рабочіе фабрикъ петровской губерніи были снабжены расчетными книжками (ст. 97 и 98 уст. о промыш.), въ которыхъ обозначались бы условія найма, выдаваемые рабочимъ деньги и штрафы; во 2-хъ чтобы заводящіе фабрики или фабричныя конторы не задерживали видовъ рабочихъ при удаленіи ихъ изъ фабрикъ (ст. 96); въ 3-хъ чтобы условія найма рабочихъ неменялись безъ предупреденія ихъ объ этомъ за 2 недѣли (ст. 101); въ 4-хъ чтобы на всѣхъ фабрикахъ были вывѣшены правила внутреннего распорядка (ст. 108) и въ 5-хъ, чтобы на фабрикахъ исполнялись требованія ст. 92, 100, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110 и 111 уст. о промыш.

Съ этою цѣлью Его Превосходительство утвердились, выработанный по его указаніи, образецъ расчетной книжки, которыми должны быть снабжены все трудящіеся на фабрикахъ, заводахъ и мануфактурахъ рабочіе. Губернское Правленіе, препроводивъ мнѣ одинъ экземпляръ таковой книжки, поручило обязать всѣхъ владельцев, или за ихъ отсутствіемъ, управляющихъ ихъ промышленныхъ заведеній, чтобы они согласно 142 ст. Уст. о промыш. изд. 1887 г., немедленно составили правила внутреннего распорядка на своихъ фабрикахъ и полный текстъ этихъ правилъ, дали пересмотрѣть Г. Фабричному Инспектору помѣстивъ бы въ расчетную книжку препровожденнаго мнѣ образца, и затѣмъ снабдили бы бесплатно каждого находящагося у нихъ рабочаго таковою книжкою и приняли по взаимному съ послѣднимъ исполненію правилъ, въ ней изложенныхъ.

На все записанія отъ Г. Г. Фабрикантовъ подготовительными дѣйствіями по введенію расчетныхъ съ рабочими книжекъ, назначено Г. Губернаторомъ двухмѣсячный срокъ.

О вышеизложенномъ поставлю въ извѣстность Г. Г. фабрикантовъ, арендаторовъ и управляющихъ фабриками, присовокупляя, что для представленія возможнаго облегченія по заготовленію книжекъ въ потребномъ количествѣ, Г. Г. фабриканты, арендаторы и управляющіе фабриками, могутъ дѣлать заказы о заготовленіи таковыхъ въ Петроковской Губернской Типографіи, въ которую слѣдуетъ обращаться съ препровожденіемъ лишь подлинныхъ правилъ внутреннего распорядка на ихъ фабрикахъ и съ указаніемъ требуемаго числа экземпляровъ расчетной книжки.

гор. Лодзь 3 Апрѣля 1891 г.

Od Polciemajstra miasta Łodzi.

Piotrkowski urząd gubernialny pismem z dnia 23 marca r. b. Nr. 1474 zawiadomil mnie, że ponieważ fabrykanci nie wypełniają przepisów, wyłożonych w art. 91—111 ustawy o przemysle fabrycznym wyd. 1887 r. i dlatego pomiędzy pracodawcami i robotnikami często wynikają nieporozumienia i spory, przechodzące w nieporządek i wymagające interwencji władz policyjnych, przeto w widokach usunięcia i niedopuszczenia podobnych zjawisk i na zasadzie art. 91—111 ustawy o przemysle fabrycznym, obowiązującej fabryki i zakłady przemysłowe całej Rosyi—Jego Ekscelencya Gubernator piotrkowski uznał za niezbędne najpierw, żeby wszystkie robotnicy guberni piotrkowskiej byli zaopatrzeni w książeczki zarobkowe (art. 97 i 98 ust. o przem.) w których byłyby oznaczone warunki najmu, pieniądze wypłacane robotnikom i kary, powtóre, żeby zarządzający fabrykami lub też kantory fabryczne nie zatrzymywali dowodów pobytowych robotników przy wydalaniu ich z fabryk (art. 96), po 3 cie, żeby warunki najmu robotników nie były zmieniane bez uprzedzenia ich o tem na 2 tygodnie (art. 101), po 4-te, żeby we wszystkich fabrykach wywieszony był regulamin fabryczny (art. 108) i po 5-te żeby w fabrykach były wykonywane przepisy art. 92, 100, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110 i 111 ustawy o przemysle fabrycznym

W tym celu Jego Ekscelencya Gubernator piotrkowski zatwierdził, opracowany według jego wskazówek, wzór książeczek zarobkowych, w które powinni być zaopatrzeni wszyscy robotnicy zatrudnieni w fabrykach i zakładach przemysłowych. Urząd gubernialny, przysławszy mi jeden egzemplarz takiej książki, polecił zobowiązać wszystkich właścicieli, lub w ich nieobecności, zarządzających zakładami fabrycznymi, ażeby, w myśl art. 142 ustawy o przemysle fabrycznym wyd. 1887 r., niezwłocznie ułożyli regulamin dla swych fabryk i całkowity tekst tegoż dali do przejrzewania inspektorowi fabrycznemu i zamieścili go w książeczce zarobkowej, której wzór mnie przysłano, a następnie zaopatrzyli bezpłatnie każdego ze znajdujących się u nich robotników w taką książeczkę i spełniali wzajemnie z ostatnimi przepisy w niej zawarte.

Na wszystkie zależne od pp. fabrykantów przygotowania do wprowadzenia książeczek zarobkowych p. Gubernator nazaczył termin dwumiesięczny.

O powyższem zawiadamiam pp. fabrykantów, dzierżawców i zarządzających fabrykami, dodając, że dla możliwego ułatwienia przygotowania potrzebnej ilości książeczek, pp. fabrykanci, dzierżawcy i zarządzający fabrykami mogą robić zamówienia o wydrukowanie takowych w piotrkowskiej drukarni gubernialnej, do której winni zwracać się z dołączeniem jedynie regulaminu ich fabryk i z oznaczeniem potrzebnej liczby książeczek zarobkowych.

Łódź 3 kwietnia 1891 roku. 796-3-1

Полиціймейстеръ Капитанъ: Давильчукъ.

Muzeum Bozwa. przybywa na bardzo krótki czas do Łodzi, ulokowało się przy ulicy Zielonej naprzeciw b. cyrku; otwarte codziennie od god. 11 rano do 9 wieczór. Muzeum w ostatnich czasach wzbogaciło się wielką liczbą nowości wynalazku profesora Voisena, które na wystawie Paryskiej zrobiły kolosalną furorę. Nowości te częściowo i naprzemian pokazywane co 2 tygodnie. Amfitryta czyli żywa kobieta latająca w powietrzu i hist kobiety rozmawiającej z publicznością. Wejście do muzeum kop. 20, dzieci płaca połowę. Przedstawienie nowości paryskich codziennie o g. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9 wieczór. Osoby chcące sobie widzieć nowości, dopłacają po kop. 20, dzieci po kop. 10 GALERYJA po kop. 10. — Do oddziału anatomicznego mają wejście tylko osoby dorosłe za osobną dopłatą po kop. 10 od osoby. Damy wyłączenie w Piątki. 736-10-1

ZGUBIONO kartę pobytu, wydaną z tutejszego magistratu na imię Heleny Bertelman.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takową w magistracie. 778-

Niniejszem mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność m. Łodzi i okolicy, że w nowo otworzonym zakładzie tapicersko dekoracyjnym, przy ulicy Zawadzkiej Nr. 9 posiadam na składzie gotowe meble, materace, poduszki sałanowe, sienniki i rolety. Przerabiam meble na miejscu i u siebie. Na żądanie wyjeżdżam na wieś. Roboty wykonywam sumiennie i tanio, gwarantując trwałość, z czem polecam się Szanownej Publiczności. 777-5 JOZEF POTERSKI.

Do ULOKOWANIA w Łodzi na pierwszy № po towarzystwie

5,000 rs. Wiadomość, Warszawa Złota 28, mieszkania 2. 769-3

Bank Handlowy Komisowy w St. PETERSBURGU.

Najwyższej zatwierdzony w 1887 r. z kapitałem 1,000,000 rs. Sprzedaż pożyczek premiovych za wypłatą w ratach, zadatek rs. 15, raty miesięcznie od rs. 5, warunki nader łagodne 9/8 rocznych i 1/2%, kom. Wszelka wygrana z chwilą zadatku należy do nabywcy. 1 (13) maja r. b. losowanie z wygrana rs. 200,000 75, 40, 25 tysięcy i 296 w. na 200,000 rs. Z prowincyj zechcą przysłać zadatkę rs. 15 pocztą. Agencja Warszawska Banku: ulica Karmelicka 6, m. 7. Pełnomocnik S. Korngold. 783-1

Gebethner & Wolff w Łodzi, ul. Piotrkowska 18. Skład fortepianów, pianin i melodykonów w połączeniu ze składem NUT. Wynajem instrumentów. Przyjmują się zamówienia na strojenia i reparacje jako też na transport i opakowanie. 728-6

ОБЪЯВЛЕНИЕ. Управление Лодзianско-Фабрично-железной дороги доводит до всеобщаго свѣдѣнія, что нижепоименованные неосторожно выданные получателями во 4 (16) Апрѣля дня 1891 года товары, въ случаѣ невыни владельцев оныхъ въ теченіи срока, указаннаго въ стат. 20 В. м. о ч. а. й ш. е утвержденного общаго Устава россійскихъ желѣзныхъ дорогъ, будутъ проданы съ публичнаго торга на станціи Лодзь, по истеченіи со дня настоящей публикаціи трехъ мѣсяцевъ.

Table with 7 columns: N.№, Время прибытія, Станція отправления, Фамилія отправителей, Фамилія получателей, Наименованіе груза, Вѣсъ Пуд. еунт. Rows list various goods and their transport details.